

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

Η Μητέρα του Θεού

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Η Κοίμηση της Θεοτόκου εορτάζεται ως μία των μεγαλύτερων εορτών της Χριστιανοσύνης. Η Παναγία με το υπέρλαμπρον φως της αγνείας της και με την επέμβασή της στις ανθρώπινες αντιξοότητες, έδωσε το δαίμονα της φθοράς, άπλωσε τη χάρη της θεϊκής και ωδήγησε προς τη σωτηρία όλους τους πιστεύοντες.

Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει ότι θα μείνει ο τηλαυνός φάρος της προσμονής και το εκθαμβωτικό διαμάντι της πίστης. Γι' αυτό τα κανδήλα στις εκκλησίες και τα μοναστήρια κρέμονται από τους θόλους και οι ακτίνες τους ομοιοτρούν τα ευχαριστήρια. Τα κεριά και τα διαμάντια των επιποσμένων πιστών, τα μυστικά και τα περιδέραια που κρέμονται γύρω από την

Τα σχόλιά μας

ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ

Άρχισαν και συνεχίζονται με εντεινόμενο ρυθμό οι επαφές, οι συζητήσεις, οι συμώσεις στα χωριά μας για το ποιοι θα είναι οι υποψήφιοι πρόεδροι και σύμβουλοι στις ερχόμενες εκλογές.

Οριστικά σχήματα αναμένεται να κάνουν την εμφάνισή τους τις αμέσως προσεχείς ημέρες.

Τα πάντα φαίνεται ότι κινούνται σε καλό κλίμα, το οποίο ευχόμαστε για το καλό του τόπου μας να συνεχισθεί.

ΧΑΝΟΝΤΑΙ
ΦΥΛΛΑ

Τον τελευταίο καιρό έχουν πάλι πληθύνει οι διαμαρτυρίες. Παραπονούνται συνδρομητές της «Ψήνης» ότι δεν τη λαβαίνουν. Δηλώνουν ότι ταχυδρομείται κανονικά και για όλους τους συνδρομητές ταυτοχρόνως. Επομένως η ευθύνη για απώλειες φύλλων της δεν είναι δική μας.

Όσοι δεν έλαβαν κάποια φύλλα, ας μας ειδοποιήσουν να ξαναστείλουμε τα συγκεκριμένα αυτιά φύλλα, αν φυσικά υπάρχουν στο αρχείο μας.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

Ο δρόμος Αγίας Αναστασίας

ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Ύστερα από 35 χρόνια (περίπου τόσα πέρασαν απ' όταν πρωτοανοίχτηκε ο δρόμος από τη διακλάδωση Κωστανιανής έως το χωριό μας) επιτέλους είδαμε κι εμείς ένα κομματάκι ασφάλτο 500 μ. περίπου στην αρχή του μαρτυρίου! Κι αυτό με χρέος της κοινότητας. Τώρα για το υπόλοιπο των 4 χλμ. περίπου έχει... ο Θεός. Σε καμιά τριανταριά χρόνια ίσως ασφαλοστρωθεί!!

Η μόνιμη επωδός που ακούγεται είναι ότι δεν υπάρχουν χρήματα και, ακόμη, ότι δεν είναι επαρκής ο δρόμος, παρότι πολλές υποσχέσεις έχουν δοθεί και πολλά εκατομμύρια έχουν μοιραστεί μέσω των εφημερίδων, ιδίως προεκλογικά. Παλιό το παραμύθι. Μαχαίρι χρειάζεται κι εμείς δεν το έχουμε. Άλλοι το έχουν. Φαίνεται από τα έργα που εκτελούνται, συνήθως έργα βιτρίνας και καθαρά ρουσφετιού, όπως διακλαδώσεις, παρακαμπτήριες κλπ, χωρίς καν να εξυπηρετούν κάποια βασική κοινωνικο-οικονομική ανάγκη.

Όπως και σε άλλες εφημερίδες προσωπικά επισήμανα, το επαναλαμβάνω και στην ΨΗΝΑ, αν θέλουμε να είμαστε σοβαροί (αλλά το είδος βρίσκεται σε ανεπάρκεια) πρέπει πρώτα να εξασφαλίσουμε βασικές οδικές αρτηρίες που να εξυπηρετούν κοινωνικο-οικονομικά τα χωριά και στη συνέχεια να ασφαλοστρώνουμε δρόμους βιτρίνας και βόλ-

τας. Αλλά πού σοβαρότητα και προοπτική!

Όλοι γνωρίζουν (νομαρχία, πολιτικοί, τοπικοί παράγοντες) ότι ο δρόμος μας εξυπηρετεί τρία χωριά, την Αγ. Αναστασία, τους Μπαουσούς και το Άνω Ασπροχώρι με κοινό λειωφορείο, πρόκειται δηλαδή για βασική ανάγκη και θα έπρεπε να προηγηθεί η ασφαλοστρωσή του από πληθώρα άλλων έργων.

Απορίας μάλιστα είναι άξιον πώς εκείνοι οι οδηγοί του ΚΤΕΛ πάνε σε τέτοιο δρόμο. Πώς δεν επαναστατούν, όταν μάλιστα βλέπουν να ξοδεύονται εκατομμύρια εκατομμυρίων σε έργα εντελώς αντιπαραγωγικά και παράλογα. (Ας μην κατονομαστούν τουλάχιστον τρεις περιπτώσεις στην περιφέρειά μας. Ο νοών νοετώ).

Αλήθεια το Νομαρχιακό Συμβούλιο πώς εγκρίνει (εγκρίνει;) τη χρηματοδότηση τέτοιων έργων; Ή μήπως έχει μετατραπεί σε διακοσμητικό στοιχείο;

Και για του λόγου το αληθές ας κάνουν τον κόπο τόσο ο κ. νομάρχης, όσο και κάποια απ' τα μέλη του Νομαρχιακού Συμβουλίου να περπατήσουν το δρόμο μας, αλλά με κανένα τρακτέρ ή τζιπ, γιατί αν χρησιμοποιήσουν καμιά κούρσα θα λυπηθεί η ψυχή τους. Εκτός αν είναι κρατική...

Β. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

«Προτιμήσατε Καλαμάν»

ΧΡΗΣΤΟΥ ΠΑΤΩΝΑ

Από μεγάλο κεφαλοχώρι κοντά στην πόλη ήταν ο Μιχάλης και τον περισσότερο καιρό τον περνούσε σ' αυτή. Η αναπηρία του τον καθιστούσε ανίκανο για κάθε χειρωνακτική εργασία. Τα πόδια του όμως ήταν πολύ γερά και γι' αυτό όλα τα σοκάκια της πόλης ήταν δικά του. Τις περισσότερες ώρες της ημέρας τις περνούσε γύρω από τη μητρόπολη και, γενικά, γύρω απ' όλες τις εκκλησίες. Μεγάλη συμπάθεια και νταραβέρι είχε με τους παπάδες όλων των ενοριών. Δεν υπήρχε παπάς μέσα κι έξω από την πόλη που να μην γνώριζε. Ήξερε ακόμη και την ημέρα της μισθοδοσίας, γι' αυτό ήταν πάντα παρών! Στο «καθήκον» οι υποκλίσεις και τα απανωτά χειροφιλήματα. Στη συνέχεια... ακολουθούσε η «αμοιβή»! Γνώριζε και λίγα ψαλτικά ο Μιχάλης, γι' αυτό κάπου κάπου έπαιρνε μέρος και βοηθούσε τους παπάδες σε βαπτίσεις, γάμους, κηδείες.

Έτσι τα κουτσοβόλενε, μαζί με μια πάγια (εσαεί) επιταγούλα που του ερχόταν από τον ευκατάστατο θείο του, μόνιμο κάτοικο Αθηνών. Και μεγάλη υποχρέωση είχε στο θείο του (αδελφό του πατέρα του). Σαν πέρασαν τα χρόνια, με το

νόμο «περί ανασφαλίστων και αναπήρων» πήρε και μια συνταξούλα από τον ΟΓΑ.

Καλά και χρυσά τα λεφτουδάκια, αλλά τα χρόνια περνούσαν, η υγεία του βάραινε με την πάροδο του χρόνου και μόνη παρηγοριά του απέμειναν ο ΟΓΑ και η εξ Αθηνών βοήθεια.

Η μοναξιά του μέρα με τη μέρα τον απασχολούσε όλο και περισσότερο. Έμμοινη ιδέα του είχε γίνει, γι' αυτό κάποια μέρα πήρε την απόφαση να βρει το ταίρι του. Ταίρι, που ήταν κι αυτό από κοντινό χωριό της πόλης. Ήταν «κοσμογυρισμένος» ο Μιχάλης. Επισκεπτόταν τακτικά όλα τα γύρω χωριά και πρώτη του επαφή, όπως ήταν επόμενο, αυτή με τον παπά του χωριού που βοηθούσε στον εορτασμό ή τη θεία λειτουργία αν τύχαινε γιορτή ή Κυριακή.

Όσο περνούσε ο καιρός, τόσο τον απασχολούσε το ποιο θα είναι το τέλος της δουλειάς που ξεκίνησε και αν αυτό θα είναι αίσιο. Εμπόδιο ο θεός του, ο οποίος έπρεπε να ερωτηθεί. Χωρίς τη συγκατάθεση του θείου, δεν θ' αποφάσιζε ο Μιχάλης να έλθει εις γάμου κοινωνία. Του έστειλε γράμματα. Η πρώτη επιστολή του δεν

απέδωσε. Τίποτε, καμιά απάντηση. Ακολούθησε δεύτερη, που είχε κι αυτή την ίδια τύχη. Φαίνεται ότι ο θεός δεν ενέκρινε το γάμο, γνωρίζοντας τα χάλια του ανεπιού του εκ της αναπηρίας του.

Κοντά στη δική του, μεγάλωνε και η αγωνία της μέλλουσας συζύγου. Ήταν απαραίτητη, σκεφτόταν, η συγκατάθεση του θείου. Χωρίς αυτή, υπήρχε φόβος να σταματήσει η εξ Αθηνών μηνιαία βοήθεια. Όπου, μια μέρα, αποφάσισαν και οι δύο να γράψουν μαζί τρίτη επιστολή. Την άρχισε πρώτα ο Μιχάλης με πολλά κολακευτικά λόγια για το θείο και λίγα συγκινητικά γύρω από την αναπηρία και τη μοναξιά του. Δίχως, φυσικά, να παραλείψει και τα καλά λόγια για τη μέλλουσα κυρά του.

Στη συνέχεια, στο ίδιο χαρτί, ακολουθούσε η επιστολή της... νύφης. Του έλεγε τα της γνωριμίας με το Μιχάλη, του έγραφε πως θα φανεί αντάξια σύζυγός του και του ζητούσε τη συγκατάθεση.

Θέλω, θείε τη συγκατάθεσή σου. Αν αρνηθείς την ένωση μας, θα τεματίσουμε τη ζωή μας. Θα πέσουμε στη λίμνη!!!

Ο θεός, προ της επιμονής των δύο, σκέφτηκε λίγο, πήρε μολύβι και χαρτί και τους έκανε γνωστή τη γνώμη του με τη λεγόμενη «δύο μόνο λέξων».

«Προτιμήσατε Καλαμάν».

ΧΡ. ΠΑΤΩΝΑΣ

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

Ιωάννινα 4 Ιουλ. 94

Κύριε Παπανικολάου,

Θα ήθελα να μου παραχωρήσετε λίγο χώρο απ' τη φιλόξενη εφημερίδα σας για να κάνω μια πρόταση: Λέγεται μετ' επιτάσεως ότι θα κλείσει η Ελληνική Βιομηχανία Εμποτισμού Ξυλείας (ΕΛΒΙΕΣ), που βρίσκεται στην Κρύα Ιωαννίνων. Ισχυρίζονται ορισμένοι εκ των κατοίκων της περιοχής ότι ρυπαίνει το περιβάλλον και μολύνει τον υδροφόρο ορίζοντα. Για να μην κλείσει προτείνεται να μεταφερθεί σε άλλο μέρος, ώστε και οι ιδιοκτήτες να κρατήσουν τη βιομηχανία τους και οι δεκάδες εργαζόμενοι να μη χάσουν τη δουλειά τους.

Οι ντόπιες εφημερίδες έφτασαν ότι 3-4 κινεζήτες της ευρύτερης περιοχής των Ιωαννίνων ζήτησαν να πάει στον τόπο τους η ΕΛΒΙΕΣ. Κατόπιν όλων αυτών, βεβαίως, ότι δεν θα υπάρχουν προβλήματα ρυπάνσεων του περιβάλλοντος και μολύνσεων των υδάτων; Ας μελετηθεί η πρότασή μας.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία
Κ.Δ.Σ.

ΚΑΛΕΣ ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ

Γερμανία 16 Ιουλ. 94

Κύριε Θύμιο,
Καλημέρα σας.

Υγείαν έχωμε και το ίδιο επιθυμούμε και διά εσάς. Κάπου κάπου βρίσκομε την ευκαιρία να γράψωμε και εμείς τα δικά μας. Είπα, σας γράφω ότι εφέτος το Πάσχα μπήσανε να επισκεφθώ τη γενετήριά μας Ψήνα και, για πρώτη φορά, τη Μακεδονία μας και την ωραία Θεσσαλονίκη, όπου συναντήθηκα με τις φίλες μου που εδώ γνωρίζω εδώ και τις οποίες ερτάσασα μαζί το Πάσχα. Κάθε δύο μέρες πηγαίναμε και κάπου αλλού, για να γνωρίσουμε άλλα μέρη. Και είναι θαυμάσια τα μέρη εκείνα. Ενθουσιάζεται κανείς όταν τα βλέπει, όπως ενθουσιάζεται από τη φιλοξενία και την ανθρωπιά όλου του κόσμου εκεί. Πολύ μου άρεσαν τα χωριά τους. Είναι μεγάλα, περιποιημένα, όμορφα και η αγάπη, η ευγένεια και το ενδιαφέρον των κατοίκων τους τα κάνει πανέμορφα.

Στη Θεσσαλονίκη είδα τα παιδιά του κ. Κων. Χατζή κυρίου Γιώργου και Βαγγέλη, την Κούλα (ύστερα από 32 χρόνια), μέλη των οικογενειών τους και τη Σταυρούλα με τον άντρα της κ. Γιάννη. Η χαρά τους για τη συνάντησή μας φανόταν στην κάθε τους κίνηση. Ήταν πολλές οι θυσίες που έκαναν για μένα. Γενικά το ανάμυμά μας ήταν το κάτι άλλο. Βρέθηκα σε μια ατμόσφαιρα που δεν την περίμενα. Ευχαριστήθηκα με το παρτίκι, οι αυτό απειθώσαν σε όλους ένα μεγάλο ευχαριστώ. Τέτοιες θυσίες δεν ξεχνούνται εύκολα και πρέπει ν' ανταποδίδονται. Φιλανδές μου Κούλα και Σταυρούλα γ' ακούτε:

...Οχι, δε χωρίζαμε
θα ξανανταβούμε έστω και αργά.
Αναμνήσεις που έχουμε μαζί
ας μείνουν σαν παράδειγμα
στην υπόλοιπη ζωή.
Και ο καλός Θεός,
που μας βλέπει από ψηλά
θα μας ενώσει κάποτε
όλους μαζί ξανά..."

Με εκτίμηση
ΑΘΗΝΑ ΓΕΡ. ΜΙΧΟΥ

ΠΕΡΙ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Κοντόπευκο 6 Αυγ. 94

Αγαπητή «Ψήνα»,

Θα γράψω λίγα ιστορικά λόγια για τη μουσική: Τα Γραμμενοχώρια στο μεσοπέλαμο έδωσαν το «παρόν» στην καλή μουσική. Πρώτα με τον αρχιμουσικό των Ιωαννίνων Μαργαρίτη Νικολάου από τη Ζαγόρτα και, ύστερα, με τον Δημήτριο Βούστρο, ταλαντούχο βιολιστή, από το Γρομμένο. Και για τους δύο θα γράψω σύντομα.

Ακόμη πρέπει να αναφέρω τον Αλέξη Ζούμπα, λαϊκό οργανοπαίκτη που έπαιζε βιολί και έγινε φίρμα στην Αμερική. Ήταν ανευαρίστητος. Εκτός από δύο μεγάλους δίσκους που έχω στο αρχείο, τον άκουσα σ' ένα ταξίδι του στην Ελλάδα το Πάσχα του 1923. Ήμουν τότε μαθητής της Ζωομαίας Σχολής Ιωαννίνων.

Με αγάπη
ΚΩΣΤΑΣ ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ

ΣΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

Μέγαρο 7 Αυγ. 94

Κύριε Θύμιο,

Όπως κάθε άνθρωπος κάνει τις διακοπές του, έτσι κι εγώ. Πήγα στον Πολύγυρο και επισκέφτηκα και άλλα χωριά, που έχω συγγενείς, κουμπάρους και φίλους. Επεδίωξα να είμαι στο χωριό μου στο πανηγύρι της Αγίας Κυριακής, που είχε πολύν κόσμο. Και χάρηκα γι' αυτό. Πολύ τους απόδους είδα τους γυναικεία, άλλους όχι. Μακάρι και του χρόνου να είναι τόσοος κόσμος. Θέλω να γράψω ακόμη ότι γλεντήσαμε πολύ καλά, όπως έγινε και στον Προφήτη Ηλία Πολυγύρου πάνω στο βουνό, όπου επίσης γλεντήσαμε καλά. Το γλέντι ήταν ήσυχο και πολύ ωραίο. Πρώι πρωί ανέβηκαν αρκετοί με αυτοκίνητα ή με τα πόδια και παρακολούθησαν τη θεία λειτουργία, την οποία επέλεσε ο παπα-Βασίλης Σιώλος με φιλόδοξες το Βαγγέλη Παναγιωτόπουλο ή δάσκαλό από την Ψήνα και τον επίσης Ψηνιώτη Τάκη Βοβολή, συνταξιούχο δικαίο.

Μετά τον εκκλησιασμό άρχισε το συνθησιμένο φαγοπότι με ό,τι είχαν ετοιμάσει οι νοικοκυρές και η αδελφότητα (σουβλάκια της ώρας, πίτες, διάφορα ποτά) και ο χορός με όργανα της παρέας του Στέφ. Βασιλείδη. Τον ξεκίνησε ο πιο ηλικιωμένος, σεβαστός μας Βαγγ. Παναγιωτόπουλος με τον Βαγγ. Παπαγιάννη και τρίτον μένα. Εν τω μεταξύ τσιπουρίζαμε τις μπύρες, που μας κέρασαν το παιδί του Δ. Γκούντα (που γνώρισα στο πανηγύρι), ο Βασ. Παππάς ή Γκούντας και άλλοι της παρέας από το ίδιο σόι.

Αυτοί και κάποιοι άλλοι ανανώνστες της «Ψήνας» μου είπαν να γράψω για το πανηγύρι στον Αι-Αια και το κάνω τώρα με τούτα εδώ. Σε παρακαλώ, λοιπόν, να να δημοσιεύσεις. Θα κάνω έτσι το χατίρι τους και δεν θα βγω και εγώ ψευτής στην υπόσχεση που τους έδωσα ότι θα το κάνω...

Βοηθεία μας ο Άγιος και του χρόνου να είμαστε καλά για να βρεθούμε πάλι όλοι μαζί εκεί.

Ευχαριστώ
ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΓΚΟΤΣΗΣ

«ΨΗΝΑ»

ΜΑΘΗΤΙΚΟΙ ΘΕΑΤΡΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ

Από 15-30 Ιουνίου στο Καμπίο Πνευματικό Ίδρυμα Ιωαννίνων οι μαθητές παρουσίασαν με επιτυχία τις δικές τους θεατρικές δημιουργίες. Συγκεκριμένα έλαβαν μέρος: Το Πειραματικό Γυμνάσιο Ζωομαίας με «ΤΑ ΚΟΡΙΤΣΙΑ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΟΥΝ» του Βασίλη Ρώτα, το Δημοτικό Σχολείο Παρακαλάμου με την «ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΤΗΣ ΔΡΑΧΜΗΣ» του Γιάννη Ξανθούλη, το Γυμνάσιο Πεδινήσας με το «ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΨΕΥΔΗΣ» του Δ. Χατζηγιάννη, το 2ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων με «ΤΟ ΣΤΡΑΒΟΣΥΛΟ» του Δημ. Ψαθά, το 7ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων με «ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ» του Δημήτρη Κεχαϊτή.

Τους Α' αυτούς μαθητικούς θεατρικούς αγώνες οργάνωσαν το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων με το Καμπίο Πνευματικό Ίδρυμα. Ήταν μια αξιόλογη πρωτοβουλία για τη θεατρική παιδεία. Οι μαθητές παίζοντας θέατρο αντενεύργισαν νιώθουν τη χαρά της δημιουργίας, πειθαρχούν στην ομάδα εργασίας, μαθαίνουν να χρησιμοποιούν σωστά την πλούσια γλώσσα μας. Ο θεσμός αυτός των μαθητικών αγώνων είναι και χρήσιμος και πρέπει όλοι μας να βοηθήσουμε.

Καλλιτεχνικός διευθυντής του Δημοτικού Περιφερειακού Θεάτρου Ιωαννίνων είναι ο κοιντοχωριανός μας (από τη Δάλεια) κ. Γιώργος Τζέπος. Η κοινότητα Ψήνας έχει και άλλους καλλιτέχνες, όπως τον Ηλία Λιούγκο, το Θεόδωρο Λιούγκο, το Νίκο Τσιτοφόρο, τους αδελφούς Χατζή, το Χρ. Ν. Τζέπο, τον ερασιτέχνη Χρήστο Χρήστου και άλλους. Είναι τιμή για την περιοχή μας.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΗΓΓΟΣ

ΕΦΥΓΕ ΝΩΡΙΣ

Τη δύσχεστη είδηση του θανάτου του Δημητρίου Βασιλάκη μάθαμε μόλις τώρα. Τα μάτια μας άστραψαν αυτή την ώρα που πήραμε την «Ψήνα» στα χέρια. Είναι σαν να έπεσε κεραυνός και μας χτύπησε. Βέβαια, όλοι εκεί θα πάμε, αλλά ο Δ. Βασιλάκης δεν είχε σειρά. Όταν κάποτε τον είχαμε δασκάλο εδώ στη Γερμανία, ερχόταν στο σπίτι μας και τον αδιαφορούσαμε όχι σαν χωριανό αλλά σαν μέλος της οικογένειάς μας. Ήταν ένας σωστός παιδαγωγός και άνθρωπος. Είχε πολλά χαρίσματα, που δεν τα βρίσκει κανείς σήμερα σε αυτή την κοινωνία και που να τα περιγράψει κανείς, πρέπει «να γίνει η θάλασσα μελάνι να ο ουρανός χαρτί». Δεν θα τον ξεχάσουμε, όπως δε θα ξεχάσουμε τα όσα βαθυστάχστα μας έλεγε περί θρησκείας.

Αγαπητέ μας Τάκη, η Ψήνα με τα πουρνάρια και τα μπαρζόκια εκεί θα μείνει, δε χάνεται. Εμείς χαμόμαστε, όπως χάσαμε πρόωγα εμένα καθώς και τους άλλους χωριανούς.

Εκ μέρους του άντρα μου, της Βασούλας, του Γιωργίου και του Νίκου διαβιβάω τα ειλικρινή συλλυπητήρια στη σύζυγό του κυρία Σωτηρία, στους άλλους συγγενείς και, ιδιαίτερος, στην αγαπημένη μας αδελφή του Σπυριδούλα, Κουράγιο. Υπομονή. Τον αλησμόνητο Τάκη ο Θεός τον αγαπάει και τον πήρε γρήγορα μαζί του.

ΑΘΗΝΑ ΓΕΡ. ΜΙΧΟΥ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΙ-ΓΙΑΝΝΗ

Στον Άγιο Ιωάννη Χίνας έγινε λειτουργία στις 29 Αυγούστου, δαπάνης του Ζωργιανίτη στον Καναδά κ. Γρηγ. Ιωαννίου. Και αρκετοί ήταν εκείνοι που πήγαν εκεί για να προσευχηθούν και να ανανέωσαν ένα κεράκι στη χάρη του Αγίου. Το δωρητή εκπροσώπησε ο αδελφός του κ. Βαγγέλης Ιωαννίου, ο οποίος εκ μέρους του πρόσφερε όσα χρήματα χρειάστηκαν για ποτά, γλυκά, αναψυκτικά που πήραν οι προσελλθέντες.

ΟΙ ΑΔΕΛΦΕΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ήρθαν από το Βέλγιο οι αδελφές Ευδοξία και Αγγελική Γεωργ. Γεωργίου από τη Μοστίνα, συνοδευόμενες από τους συζύγους των κυρίους Γ. Πεπέ-Σπ. Καρβαδία και τα παιδιά τους Χρήστο-Δημήτρη και Στεφανία. Μετά την παραμονή αρκετών ημερών στην Ελλάδα αναχώρησαν πάλι για το Βέλγιο, πλην του Δημήτρη που είναι τριτοετής φοιτητής στην Ανώτ. Γεωπονική Σχολή Αθηνών και του Χρήστου, που και αυτός απολυθείς προσφάτως από τις τάξεις του στρατού, παρέμεινε εδώ.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Η συντοπίτισσα σπουδαστριά-χοπηλάτρια δ. Αγγελική Ν. Γαρέμιο (εγγονή του Χρ. Ε. Σιώμου από την Ψήνα) διακρίθηκε και πάλι. Στο πανελλήνιο πρωτάθλημα κοπηλάσσιας, που έγινε στην Παμβώτιδα (19-21 Αυγούστου), η δική μας αθλήτρια θριάμβησε. Πρόσθεσε στα πολλά μέχρι τώρα μετάλλια 3 ακόμη χρυσά, για ισχυρίσες πρώτες νίκης της στα αγωνίσματα: οκτάκωπο, τετράκωπο άνευ πηδαλιούχου και δίκωπο άνευ πηδαλιούχου.

Μεγάλο Αγγελική, θερμά συγχαρητήρια και πάντα νίκες να μας φέρνεις.

Η ίδια αθλήτρια διακρίθηκε και στο παγκόσμιο πρωτάθλημα κοπηλάσσιας.

ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Χρόνια ταξιδεμένος για τον επιστάδιο και για τη συντήρηση της φαμίλιας του. Να, όμως, που εφέτος βρέθηκε στο χωριό του και στο πανηγύρι του Δεκαπενταήντου και ξανάνησε. Μπήκε, μάλιστα, και στο χορό, τραβώντας επάνω του την προσοχή του κόσμου και εκατοντάδες ξεγυράδα μάτια.

Δεν τον είχαμε δει ποτέ μέχρι τώρα να χορεύει, αν και είναι 91 ετών. Δικοί του (παιδιά και άλλοι) τον κράτησαν με καμάρι, κι αυτός φάνηκε ευτυχισμένος καθώς χορεύει κι άκουε να τον χειροκροτούν πολλοί...

Ο παλαιός χορός του ενενήνταχρονου (και βάλε) με τα άσπρα μαλλιά μάς θύισε περασμένες εποχές και άλλου είδους γλέντια. Ο χορός την ώρα εκείνη είχε άλλη ονότη; Χορευτής ήταν ο σεμνός, ο πάντα λιγδολύγος, ο αξιοπρεπής, ο καλός Ψηνιώτης Κώστας Χατζής.

Γεια σου, μπαρμπα-Κώστα. Να ζήσεις πολλά χρόνια ακόμη, γερός σαν τα ψηλά βουνά και να χαίρεσαι τα παιδιά σου και όλους τους δικούς σου.

ΣΕΛΙΔΑ ΤΕΤΑΡΤΗ

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Δεν είναι λίγοι οι μετανάστες από τα χωριά μας, που ήρθαν τούτο το καλοκαίρι στον τόπο τους. Με μεγάλη χαρά —όπως είναι φυσικό— τους δέχτηκαν οι εδώ δικοί τους. Με άλλη τόση χαρά βρέθηκαν και εκείνοι μέσα στο οικείο περιβάλλον της ιδιαίτερης πατρίδας, στην οποία έδωσαν ζωή με την έντονη παρουσία τους. Δεν τους πήρε όλους το μάτι μας ούτε τους έπιασε το αυτί της «Ψήνας». Πρέπει, ασφαλώς, να ήταν πολλαπλάσιο από όσους εμείς αναφέραμε αμέσως παρακάτω:

Από τις ΗΠΑ ήρθε ο Δραμστής κ. Ευάγγελος Γιώτης και η σύζυγός του κ. Παναγιώτα.

Από την Αυστραλία οι Χικιώτες και Δημήτρα και κ. Γεωργίου Πλάτωνας και η κ. Καλλιόπη και κ. Γεωργίου Τσιώλης.

Από το Βέλγιο οικογενειακά οι αδελφές κυρίες Αγγελική και Ευδοξία Γ. Γεωργίου (από το Λύγιο).

Από τον Καναδά ο Ψηνιώτης κ. Γεωργίου Ν. Σιώμος με το γιο του κ. Χρήστο Γ. Σιώμο και η Χικιώτισσα κυρία Ρίτα Ι. Παπαγεωργίου μετά του συζύγου της εκ Καστοριάς κ. Θεοφ. Αποστολίδου και των δύο παιδιών τους.

Από τη Γερμανία ο Πλεστήτης κ. Νίκος Γ. Χαράλαμπος, η Πολυγυριώτισσα κυρία Ξανθή Γρ. Πάντου, ο επίσης Πολυγυριώτης κ. Δημοσθένης Ζώης με την κόρη του και οι Ψηνιώτες κυρία Φρειδερίκη και κ. Χρήστος Σπ. Ζήκος. Ακόμη ο Πολυγυριώτης κ. Άλκης Παππάς, η σύζυγός του κ. Αλεξάνδρα και τα παιδιά τους Αρετή και Κώστας Παππάς.

Το σύνολο των ανωτέρω δεν αρκέστηκε στο να μείνει στο τόπο της καταγωγής επισκέφτηκε και άλλα μέρη. Άλλοι απ' όσους ήρθαν έχουν ήδη επιστρέψει στις εργασίες και τις οικογενειακές τους και άλλοι ετοιμάζονται να αναχωρήσουν.

Σε όλους ευχόμαστε υγεία και...καλή πατρίδα πάλι.

ΝΕΡΟ ΣΕ ΑΓΙΑ ΤΡΙΔΑ

Ο πανταχού παρών συγχωριανός μας Νικ. Βασιλάκης, έμπορος ηλεκτρ. ειδών στο Μεσολόγγι, χτύπησε την καλό και πάλι την πόρτα της εκκλησίας. Διέθεσε σολιές υδρούσεως ενός χιλιομέτρου για να πάει νερό από τον Αι-Αια στην Αγία Τριάδα.

Για την ουσιαστική αυτή συμβολή, ώστε να φτάσει εκεί το πολύτιμο δώρο του Θεού, ευχαριστούμε θερμάστα το Νίκο και τη Ρουμπίνη Βασιλάκη. Η νέα προσφορά στο χωριό μας συγκίνησε όλους στη Μοστίνα.

Η Αγία Τριάδα πάντα να τους προστατεύει και να τους βοηθάει.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Δραγονίνος καθηγητής κ. Νικόλαος Κ. Καρμπίνας διορίστηκε σε σχολείο του νομού Αιτωλοακαρνανίας.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΕΙΝΑΙ ΚΑΤΑΚΟΙΤΟΣ

Στον Γεώργιο Ν. Ζωγάκη, πατέρα 2 παιδιών από την Ψήνα που πάσχει από σκληρήνωση κατά πάδας, έχουν υπομνησθεί ότι υπάρχουν ΕΛΠΙΔΕΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΥΣΕΩΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ, αν υποβληθεί σε ειδική θεραπεία. Η απαιτούμενη όμως δαπάνη για την προσδόδια αυτή της εξειστημένης υπολογίζεται ότι θα φτάσει τα 2.500.000-3.000.000 δραχμές, ποσό που —δυστυχώς— η οικογένειά του αδυνατεί να διαθέσει. Ύστερα απ' αυτό, φίλοι του άνοιξαν τον υπ' αριθμ. 261/747524-15 λογαριασμό στην Εθνική Τράπεζα, στον οποίο παρακαλούν γνωστούς και αγνώστους, συμπατριώτες, συγγενείς και φίλους να καταθέσουν ό,τι έχουν ευχαρίστηση για να μπορέσει να ανακουφισθεί κάπως ο αναξιοπαθών συμπατριώτης Γ. Ζωγάκης.

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

Η ΟΜΟΡΦΙΑ

ΝΑΪΜ ΦΡΑΣΙΕΡΙ

Έφηνε η νιότη μου και πάει,
έρμον στη γη μ' άφησε πια
κι ως σκύλος που ύπουλα δαγκάει
ήρθαν τα μαύρα γηρατειά.

Ωχ, σύντροφοι, τι μ' εύρε εμένα
και κλαίω και κλαίω στελεπισμένα.

Ω νιότη, που είχες χάρες μύριες,
στον παρελθόντος το βαθύ
έπεσε πέλαιο και στις πίκρες
για πάντα μ' άφησες εσύ.

Τι θέλω πια τη ζήση, ωϊμένα;
Αυτή δεν είναι πια για μένα.

Ο αληθινός Θεός άς δώσει
να αν' όλα πάντα, ομορφονιά
και την καρδιά σου άς μη πληγώσει
πίκρα ποτέ, ποτέ, καμιά.

Τα μάτια σου να μη βορβόκουνον
κι ως το φεγγάρι ν' ανανώνουνον.

ΝΑΪΜ ΦΡΑΣΙΕΡΙ

«ΨΗΝΑ»

ΣΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΑΣ

Την καθιερωμένη πλέον ετήσια εκδήλωση του ο Σύλλογος Δραμεσιτών Γιαννίνων την πραγματοποιήσει εφέτος την Κυριακή 3 Ιουλίου 1994 στη Βέροια και την Έδεσσα.

Ογδόντα και πλέον Δραμεσιτες επιβιβάστηκαν στις 6 το πρωί σε διάφορο λεωφορείο και ξεκίνησαν χαρούμενοι. Πρώτος σταθμός ο Πεντάλοφος Κοζάνης για καφέ και, στη συνέχεια, προσκίνημα στην ιερά μονή της Παναγίας Σουμελά, γνωστή σε όλη την Ελλάδα για τη θαυματουργή εικόνα της. Αργότερα έφτασαν μέχρι την Έδεσσα με τους περιφημούς παρακόρτες και το απόγευμα κατά την επιστροφή έγινε μικρή στάση στην πόλη της Βέροιας.

Την ώρα που ο ήλιος άρχισε να δύει οι μεγαλύτεροι —παράδειγμα για μίμηση— τραγουδισαν δημοτικά τραγούδια κι απέδειξαν ότι η παράδοση υπάρχει και αντιστέκεται....

Γύρω στις δώδεκα το βράδυ, γεμάτοι ενθουσιασμό, επέστρεψαν όλοι στη βάση τους.

Δεν πρέπει να παραλείψουμε να αναφέρουμε ότι τα έξοδα της μετακίνησης ήταν προσφορά του συλλόγου στα μέλη του.

ΧΩΡΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗ

Στις «ΕΥΧΕΣ» του προηγούμενου φύλλου για τη γέννηση των παιδιών του ξέγυους Αδαμαντίου, από αβελήψια δική μας δεν μίμηε αποκάτω το όνομα του κ. Ντίνου Παπακάστου, ο οποίος τις είχε στείλει προς δημοσίευση. Ζητούμε συγγνώμη.

ΠΡΟΒΟΛΗ

■ ■ ■ Κλιματισμός-Θέρμανση: Α.Σ. ΠΑΠΙΑ ΕΠΕ, Θηβών 322, τηλ. 5624. 64-444.637, Αγιάλεω ■ Ξενοδοχείο «Oscar» Κων. Πάνου. Εγγύς Ρ/Σ επί της οδού Ζαχινάτου-Λαγανά. Τηλ. 0695/31.990 ■ Κοιμήματα, εντοιχισμένα επί του, ξυλοκατασκευές κάθε τύπου ΔΗΜ. ΝΑΣΤΟΥ, Βελισσίου 24, τηλ. 40134-42557, Γιάννινα ■ Ασφαλιστικός σύμβουλος ΒΑΓΓ. Κ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ, 28ης Οκτωβρίου 25, τηλ. 37630-31700-30316, Γιάννινα ■ Άνθη, φυτά, σπόροι, στεφάνια κ.ά. ΝΙΚΟΥ ΖΩΗ, Άρη Βελουχιώτη 24, τηλ. 40.982, Ιωάννινα ■ ΕΜΠΟΡΙΑ ηλεκτρομηχανών-ελατομηχανών-ανταλυσών Βασ. Γ. Βάσση. Έκθεση Κελεπιδών 15, κ. Πετράδων, τηλ. 34.76.282 ■ Είδη καλής τέχνης ΜΙΧ. ΣΙΩΜΟΥ - Μ. ΠΑΛΙΩΤΗ, Αβέρωφ 66 τηλ. 24.975, Γιάννινα ■ Ζαχαροπλαστείο «ΔΩΔΩ-ΝΗ» Απ. Χαράλαμπος, Δισκού 214, τηλ. 26.26.247. Νέα Λίσσια ■ Εμπορία αποσκευών ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΑΛ. ΓΡΑΣ, Λεωφόρος 197, τηλ. 832.7777-832.666, Αθήνα ■ Εστιατόριο-Ψησταριά «ΑΙΑΝ» Τσάκαλου-Μητσόπουλου: Μετακινώ 1, τηλ. 7521.014, ΠΑΓΚΡΑΤΙ ■ Αρτοποιία-μηνιασμός ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Θ. ΑΛΑΠΟΥΛΑΟΣ, Μετακινώ 4α, τηλ. 20.078-39.072, Γιάννινα ■ Κοσμητική ταβέρνα Σιώνη «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ»: Μη-τραπέζια 25, Αθήνα. Τηλ. 6420.592 ■ Λογισμικό γραφείο ΗΛΙΑ Β. ΒΟΒΟΛΗ, Μετακινώ 4, τηλ. 3638.096, 3615.237, 8044.136, Αθήνα ■ Ταξί ΤΑΚΗΣ 29, τηλ. 73.074, ΓΙΑΝΝΙΝΑ ■ Ενοικιαζόμενα δωμάτια: ΣΤΡΑΤΗΣ Ι. ΔΟΥΜΑΣ, 770.5831 ■ Ηλεκτρικά είδη PHILCO, Nordmende και ΑΛΛΑ. Τάσος Κι-ταστήρας: Πουτέστη 12, τηλ. 23.019.71.078, Γιάννινα ■ Φροντιστήριο ξένων

ΑΠΟ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

— Στις 28 Αυγούστου βαφτίστηκε το πρώτο εγγόνι του Αλεξ. Δόση. Το μυστήριο τελέστηκε στην ιερά μονή Φανερωμένης της Λευκάδας με νουνό το γιο του δικηγόρου Γιάννη Κατσάνου, που ονόμασε τη μικρή Μαρία.

Μετά τη βαφτίση ακολούθησε τραπέζι σε πολύ ωραίο κέντρο της Λευκάδας. Στην όλη τελετή παραβρέθηκαν γύρω στα 50 άτομα.

Ευχόμαστε και μέσω της ΨΗΝΑΣ να ζήσει η Μαρία. — Αρραβωνιάσματα είχαμε στην Αγία Αναστασία. Αρραβωνιάστηκαν ο Γιώργος Θεοδ. Ναούμ (εγγόνι του Γάκη Παππά) και ο Ανδρέας Θεοφ. Πασχάλης. Ευχόμαστε καλά στέφανα.

— Στις 27 Αυγούστου, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 μ.μ., έκανε το γάμο του ο Βασίλης Ιωάν. Ναούμ, ιδιού, υπάλληλος στα Γιάννινα, με την Αννούλα Σιούρα, καταγόμενη από την Αρετή Παγωνίου. Τα στέφανα έγιναν στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Ιωαννίνων μπροστά σε πλήθος κόσμου. Νουνός ο Ελευθέριος Δόσης.

Το βράδυ ακολούθησε το καθιερωμένο τραπέζι-γλέντι στο κέντρο «Περιστερί», στο οποίο συμμετείχε πολύς κόσμος: συγγενείς, χωριανοί και φίλοι. Ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένοι.

— Πολλές συσκέψεις, διαβουλεύσεις και συνηνοήσεις έγιναν και γίνονται σε κυβερνητικό και τοπικό επίπεδο για την αντιμετώπιση των λάθραεισερχομένων στην χώρα μας, ιδιαίτερα των Αλβανών. Αλλά αποτέλεσμα ουδέν!

Όποια μέρα κι αν βρεθεί κανείς στη γέφυρα της Αγ. Αναστασίας πάντα θα μετράει ασταμάτητα να περνούν Αλβανοί προς Νότο, ακολουθώντας την κοίτη του ποταμού. Εύλογα, λοιπόν, διερωτάται κάθε καλόπιστος άνθρωπος: Τι συμβαίνει; Τα μέτρα είναι ατελή ή οι καλούμενοι να τα εφαρμόσουν είναι ανίκανοι; Σ' αυτό άς μας απαντήσουν οι επίγοντες. Και μη μας πει κανείς ότι διακατέχουμε από ρατσιστικές ιδέες και τάσεις. Οχι, απλά επιδιώκουμε να βρούμε τρόπο προστασίας από ανθρώπους νησιτικούς, κυνηγημένους, κατ' ανάγκη επικινδύνους.

—Σε ηλικία 86 ετών έφυγε από τη ζωή ο αγέραστος μέχρι πέμυρι Παντελής Λώλος. Και λέμε αγέραστος άς πέρυσι, γιατί άσπρη τρίχα ο άνθρωπος δεν είχε βγάλει, σε γιατρό δεν είχε πάει, δουλειές έκανε ασταμάτητα, το κοπάδι του πάντα είχε.

Αλλά κι εκείνος, πέραν της φυσιολογικής κατάληξης όλων των ανθρώπων, χτυπήθηκε όπως διαπιστώθηκε από την επάρητη ασθένεια του αιώνα, περ' ότι ο συγχωριανός ζούσε ζωή εντελώς φυσική. Μακρία από τσιγάρα, ποτά, καταχρήσεις.

Η κηδεία του έγινε στις 7 Ιουνίου στο χωριό του Αγ. Αναστασία. Πολύς κόσμος τον συνόδευσε στην τελευταία κατοικία στον Άγιο Νικόλαο. Τα παιδιά του, τα εγγόνια, χωριανοί, συμπατριώτες. Αιώνια του η μνήμη.

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

φωνα:οικίας 905.404, ιατρείου 903.009,

Θεσσαλονίκη ■ Οδοντιατρείο ΒΙΚΗΣ

ΝΙΚ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ, Αιγαίου 47,

τηλ. 43.03.62, Θεσσαλονίκη ■ Ταβέρνα-

ψησταριά «ΤΑ ΑΥΟ ΑΔΕΛΦΙΑ» Λά-

μπρο-Βασιλή Πέτσου, Δολιανής 11,

τηλ. 80.54.548, Μαρούσι ■ Ορθοπδικός

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΔΡΑΜΕΣΙΩΝ

Στις 23 και 24 Αυγούστου έγινε στους Δραμεσούς το πανηγύρι του Αγίου Κοσμά, που διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία ο σύλλογος του χωριού. Τους παραβρεθέντες διασκέδασαν οι χωριανοί μουσικοί Βαγγ. Γκόγκος-Ζαχ. Δράμπαλος με το συγκρότημά τους, ενώ στο τραγούδι τους συνέδευσε ο συμπατριώτης από την Αρτοπούλα Δημοσθένης Φουσέκης.

Πάνω από 400 άτομα το κάθε βράδυ διασκέδασαν σε ένα περιβάλλον, που θύμιζε περισσότερο ταβέρνα παρά πανηγύρι. Οι πανηγυριστές έφαγαν ψημένα στα κάρβουνα κοτόπουλα και σουβλάκια, σερβιρισμένα σε πιατέλες με πηρού-

νια και ήπιαν κρασιά και μπίρες με γυάλινα και όχι πλαστικά ποτήρια.

Το δεύτερο βράδυ την όλη εκδήλωση κάλυψε το τοπικό κανάλι TV1.

Για την επιτυχία της διοργάνωσης η βοήθεια ήταν καθολική. Ομάδες τόσο από παιδιά όσο και από μεγάλους βοήθησαν πολύ και αφιλοκερδώς.

Το πανηγύρι αυτό διέψευσε εκείνους, που υποστηρίζουν ότι σιγά σιγά τα πανηγύρια σβήνουν. Αντιθέτως, αν οργανώνονται σωστά και μεθοδικά —όπως συνέβη με το Δ.Σ. του συλλόγου και όλους τους Δραμεσίτες— αυτά γνωρίζουν επιτυχία.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΣΤΑ ΔΙΑΒΑΤΑ

Συνεχίζονται οι εργασίες για την ασφαλτόστρωση της 13ης επαρχ. οδού από τη Μοσπίνα προς τη διακλάδωση Τζαμαλή Αγιά. Οι εργασίες βρίσκονται στο τελευταίο στάδιο. Ήδη 3 χιλιόμετρα έχουν πατηθεί με οδοστρωτήρα και είναι έτοιμα για τάπητα. Σιγά σιγά το όνειρο γίνεται πραγματικότητα.

Αυτός ο δρόμος, που συνδέει όλη τη Λάκκα Σουλίου και την Παραμυθιά με τα Γραμμενοχώρια και τα Γιάννινα, είναι ζωτικής σημασίας. Η πίστωση, βέβαια, δε φτάνει για την ολοκλήρωση, αλλά ελπίζουμε να συνεχισθεί.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΡΟΑΓΩΓΗ

Ο Ψηνιώτης μόνιμος υπαξιωματικός τηλεπικοινωνιών κ. Μιχάλης Χριστόφ. Παπανικολάου προήχθη προσφάτως στο βαθμό του αρχιλοχία.

Συγχαρητήρια και γρήγορα σ' ανώτερα.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΔΑΣΚΑΛΑΣ

Η Μαρία Λώττα, δασκάλα από τους Δραμεσούς, διορίστηκε σε εκπαιδ. περιφέρεια της νήσου Κεφαλλονιάς.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΝΕΟΣ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ
ΝΟΜΙΚΗΣ

Πτυχιούχος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών έγινε ο Παναγιώτης Ζάκκας, γιος του φίλου της εφημερίδας μας Κώστα Ζάκκα, τέως δικαστικού υπαλλήλου από την Κόντσια.

Στο νέο πτυχιούχο, που υπηρετεί ήδη τη στρατιωτική του θητεία και ασκείται, παράλληλα, ως δικηγόρος στο Δικηγορικό Σύλλογο Ιωαννίνων, η «Ψήνα» εύχεται καλή σταδιοδρομία.

ΑΠΟΣΠΑΣΗ
ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

Η φιλόλογος καθηγήτρια κα Αγγελική Κίτνη, κόρη του αιδ. ιερέα Κωνσταντίνου Κίτνη από τη Χίνκα και ο σύζυγός της κ. Κυριάκος Κυριακού, καθηγητής Φυσικής από την Κύπρο, αποσπάστηκαν από το υπουργείο Παιδείας σε σχολείο του Βούπερταλ Γερμανίας.

ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Το γνωστό στην περιοχή πανηγύρι της Ψήνας συγκέντρωσε κι εφέτος πολύν κόσμο. Το γλέντι, που έγινε και τούτη τη χρονιά στην αυλή του σχολείου με το συγκρότημα Μάντζιου-Βασιλειάδη, κράτησε τρία βράδια.

Το πρωί του Δεκαπενταύγουστου οι διαμένοντες μόνιμως στο χωριό Ψηνιώτες και άλλοι που ήρθαν από άλλα μέρη (Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Γιάννινα, Ελευσίνα, Λάρισα, Μέγαρο και το εξωτερικό) γέμισαν με τους συγγενείς και φίλους την εκκλησία, ανάψαν τη λαμπάδα ή το κεράκι, ασπάστηκαν την εικόνα της Παναγίας και άκουσαν με την επιβλητική ευλάβεια τη θεία λειτουργία από τον άξιο εφημέριο παπα-Λάμπρο Κάτσο.

Μετά την απόλυση ήταν η ώρα για τις χαιρετούρες και τις ευχές.

Και του χρόνου πάλι όλοι μαζί.

ΤΟ ΠΟΥΡΝΑΡΙ
ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ

Το Πουρνάρι Μπίλλη της Ψήνας πήρε να ξεραθεί. Ευτυχώς —με την ελπίδα να ξαναζωντανέψει— ευσεβείς Ψηνιώτες άρχισαν να το φροντίζουν. Σημειώνεται ότι κάτω απ' αυτό δίδαξε ο Πατροκοσμάς, ο οποίος είχε τοποθετήσει και σταυρό επάνω σ' αυτό.

Μικρά αλλά...
ε ενδιαφέροντα

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ

Ολοκληρώνονται εντός των ημερών οι εργασίες ασφαλτοστρώσεως του υπολοίπου του δρόμου Ψήνας-Δραγοψάς.

ΠΗΡΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ

Έλαβε το πτυχίο της νηπιαγωγού από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων η Δραγοψινή δεσποινίδα Ειρήνη Β. Κώστα.

Συγχαρητήρια. Γρήγορα με το διορισμό.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΑ
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ

Μια δραστήρια συμπατριώτισσα τιμά τον τόπο μας στον Καναδά. Πρόκειται για την καταγόμενη από την Χίνκα καθηγήτρια κυρία Ελευθερία Ι. Παπαγεωργίου-Αποστολίδου. Η καλή φήμη για την προσωπικότητά της και για όσα αθρούτως πράττει στον εκπαιδευτικό, πατριωτικό, κοινωνικό και άλλους τομείς της ζωής έφθασε και πέρα από το Τορόντο όπου ζει και εργάζεται. Τελευταίως ουσιαστική θεωρείται η εισφορά της στον προγραμματισμό και τις δραστηριότητες του Συλλόγου Ελλήνων του Τορόντο, του οποίου είναι αντιπρόεδρος.

Χαιρόμαστε για ό,τι κάνει και τη συγχαίρομε.

Λ.Ζ.

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Τα ονόματα όσων μπαίνουν στα πανεπιστήμια ανακοινώνονται αύριο, Πέμπτη 1η Σεπτεμβρίου. Κατά συνέπεια τους εισαγόμενους στις ανώτερες και ανώτατες σχολές και καταγόμενους από τα μέρη μας θα τους μάθουμε στο επόμενο φύλλο μας.

ΔΕΥΤΕΡΟ ΜΑΓΑΖΙ

Ο Ζοργιανίτης κ. Ιωάννης Τάκης Ιωάννου, μετά το κατάστημα που επί σειρά ετών διατηρούσε στην οδό Καποταντών 3 στα Γιάννινα, κατάφερε με την εργατικότητα τη δική του και της συζύγου του, ν' ανοίξει και άλλο, ιδιόκτητο τούτο. Το δεύτερο (Μητροπόλεως 2, τηλ. 35.434) είναι μεγαλύτερο, πληρότερο και οπωσδήποτε καλύτερα οργανωμένο.

Και τα δύο, που λειτουργούν παράλληλα, μπορούν να εξυπηρετήσουν πολύ καλά τους συμπατριώτες και όσους άλλους. Παλούν σε μικρές και μεγαλύτερες ποσότητες πλαστικά διάφορα, χαρτικά, είδη συσκευασίας και πολλά άλλα σε συμφέρουσες τιμές.

Και σ' ανώτερα.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟΝ ΠΟΛΥΓΥΡΟ

Στις 27 Αυγούστου η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» πραγματοποίησε λαογραφική εκδήλωση στον Πολύγυρο με μεγάλη επιτυχία. Η εκδήλωση περιελάμβανε: 1) Ομιλία από τον πρόεδρο της αδελφότητας σχολικό σύμβουλο κ. Αναστ. Μπίγγο με θέμα: «Σημασία και προοπτική του λαογραφικού μας μουσείου», 2) Επίσκεψη στο χώρο του μουσείου και 3) Γνήσιο παραδοσιακό γλέντι.

Ο κ. Μπίγγος αναφερόμενος στην αξία του μουσείου τόνισε ότι: «Η σπουδαιότητα αυτού του μουσείου καταφαίνεται από την επιχορήγηση των 4.220.000 δρχ., που έδωσε η πολιτεία και οργανώσαμε καλύτερα το μουσείο μας, που είναι στολίδι για όλη την περιοχή». Αναφερόμενος ακόμα στην προοπτική του μουσείου υπογράμμισε: «Το μουσείο αυτό θα βοηθήσει στην ανάπτυξη της ξεχασμένης αυτής περιοχής, διότι έχει δυσέμετο και πολύτιμο λαογραφικό υλικό και βρίσκεται σχετικά κοντά και στην ίδια διαδρομή με το αρχαίο μαντείο της Δωδώνης, αρκεί να γίνει η ασφαλτόστρωση του δρόμου Πολυγύρου-Χίνκας και η κατασκευή της Εγνατίας οδού με τους κάθετους προς αυτήν οδικούς άξονες. Ο Δωδωνάιος Δίας θα χαρεί πολύ και βέβαια όλοι εμείς, γιατί θα θυμηθούμε το ΚΟΙΝΟ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ και θα ζωντανέψει η παραμελημένη ευρύτερη περιοχή μας». Και κατέληξε λέγοντας: «Πρέπει όλοι μας να φροντίζουμε το ΛΑΟ-

ΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ και να το εμπλουτίζουμε συνεχώς με λαογραφικό υλικό από το χωριό μας και τα γύρω χωριά».

Ακολούθησε επίσκεψη στο χώρο του μουσείου, που τώρα είναι οργανωμένο με τις κατάλληλες βιτρίνες και ειδικά ράφια και πολλοί έβγαλαν φωτογραφίες για ενθύμιο. Ήταν εκεί και χωριανοί και κοντοχωριανοί (όπως η οικογένεια του κ. Μιχ. Μήτση από τη Χίνκα) κάθε ηλικίας, όλοι ευχαριστημένοι και ενθουσιασμένοι.

Τέλος η λαογραφική εκδήλωση έκλεισε με το παραδοσιακό γλέντι από το γνήσιο παραδοσιακό συγκρότημα του χωριού, που το αποτελούσαν οι Θύμιος Παπαγεωργίου, Γιάννης Παπαγεωργίου, Κώστας Παπαγεωργίου, Αντώνης Τάσης, Χρήστος Κυριάκος, Βασίλης Ζώης και η καταπληκτική στο τραγούδι κ. Νίκη Ζαχάρη-Παπαγεωργίου. Ήταν πράγματι ένα τρικούβερτο παραδοσιακό γλέντι και μια αξέχαστη και ανεπανάληπτη μουσική βραδιά. Ο κόσμος γλέντησε με την ψυχή του μέχρι τη ξημερώματα. «ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» ειλκιρνά μας εξέπληξαν και μας εντυπωσίασαν και ο πρόεδρος της αδελφότητας εξέφρασε τις θερμές ευχαριστίες και τα συγχαρητήρια για την προσφορά τους αυτή προς την αδελφότητα. Επίσης ευχαρίστησε όλον τον κόσμο, που τίμησε με την παρουσία του την θαυμάσια αυτή λαογραφική εκδήλωση.

ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Γραφείο υπεύθυνης ενημέρωσης-γρήγορης εξυπηρέτησης του κοινού βρίσκεται εγγύς του μεγάρου του ΙΚΑ Ιωαννίνων. Παραμένει ανοιχτό κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες της εβδομάδας, πρωί και απόγευμα. Το γραφείο (Παύλου Μελά 40α, τηλ. 37.136) διευθύνει ο καταγόμενος από την Κωστανιανή επιδοφόρος νέος κ. Σπύρος Β. Χαραλαμπίδης.

Σ' αυτό, οι ευρυκόμοι στα πρόθυρα της συνταξιοδότησης και όποιοι άλλοι, μπορούν: Να βγάλουν φωτοαντίγραφα, να πά-

ρουν συμβουλές και κατευθύνσεις, να κάνουν αιτήσεις-ενστάσεις, να βοηθηθούν για να φέρουν εις πέρας καθετί που έχει σχέση με συνταξιοδοτικά θέματα, να ενημερωθούν για τις διάφορες διοικ. υποθέσεις που τους απασχολούν.

Σημειώνεται ότι ο κ. Χαραλαμπίδης συνεργάζεται στενά με άτομο έμπειρο, που ασχολείται συνεχώς και αποτελεσματικώς επί πολλά έτη με τα ανωτέρω αντικείμενα.

Ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Ψηνιώτης καθηγητής κ. Σπύρος Αλ. Νικολάου διορίστηκε στην εκπαιδευτική περιφέρεια Κοζάνης.

Συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

ΟΙ ΝΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ
ΑΓΩΝΩΝ

Έγινε στην Ψήνα το Δεκαπενταύγουστο ο τελεστέμενος κάθε χρόνο την ημέρα αυτή αγώνας δρόμου, που είναι γνωστός με το όνομα ΜΑΝΤΙΑΙ. Σ' αυτόν έλαβαν μέρος αθλητές και από τα δύο φύλα και πολλοί ήταν εκείνοι που χειροκρότησαν τους νικητές αλλά και όλους όσοι αγωνίστηκαν. Οι τρεις πρώτοι, κατά κατηγορία, είναι οι κάτωθι: Α' κατηγορία: Δημήτρα Νικολάου, Γεώργιος Σιώνης, Ελευθέριος Κωλέττης. Β' κατηγορία: Κωνσταντίνος Βασιλειάδης, Σπύρος Βόβολης, Κωνσταντίνος Βασδέκης. Γ' κατηγορία: Βασίλειος Βασιλειάδης, Νικόλαος Λαμπρίδης, Βασίλειος Λαμπρίδης. Δ' κατηγορία: Βασίλειος Βάσσης, Ιάσων Βόβολης, Σπύρος Βόβολης.

ΕΠΙΣΚΕΥΗ
ΔΡΟΜΩΝ

Σε ορισμένα σημεία, που οι τσιμεντοστρωμένοι δρόμοι, μ'σα στο χωριό είχαν υποστεί φθορές, η κοινοτική αρχή Ψήνας έριξε ασφαλτό και έτσι τώρα η διέλευση πεζών και τροχοφόρων γίνεται ανεμπόδιστα.

ΕΠΙΤΥΧΗΣ
ΕΚΔΡΟΜΗ

Την Κυριακή 3 Ιουλίου 1994 ο Σύλλογος Δραμεσιτών Ιωαννίνων πραγματοποίησε ημερήσια εκδρομή, στην οποία έλαβαν μέρος 80 χωριανοί και φίλοι αυτών. Εκκινήσαμε από τα Γιάννινα και επισκεφτήκαμε διάδοχικά: Επταχώρι-Πεντάορο-Βέροια-Έδεσσα και καταλήξαμε για προσκύνημα στην Παναγία Σουμελά. Η εκδρομή ήταν ευχάριστη. Περάσαμε πάρα πολύ καλά.

Συγχαίρομε τον πρόεδρο κ. Παν. Παπαθεοδώρου και τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου μας για την έμπνευσή. Τους ευχαριστούμε και ευχόμεθα να κάνουν και άλλες τέτοιες εκδηλώσεις. ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ